CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Gabinete do Deputado Federal Delegado Da Cunha – PP / SP

COMISSÃO  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA  E  COMBATE  AO  CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº      , DE 2025
(Do Sr. DELEGADO DA CUNHA)

Requer  Moção  de  Aplauso  e  Louvor,  como
homenagem expressa da Comissão de Segurança Pública e
Combate ao Crime Organizado da Câmara dos Deputados
ao Cabo Johannes Kennedy Santana Lino, da Polícia Militar
de  São  Paulo,  que foi  alvejado  com um tiro  no  pescoço,
disparado  por  criminoso,  durante  ação  de  policiamento
ostensivo e perseguição, na cidade de São Paulo, no último
dia 07/08/2025.

Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no inciso XIX, do artigo
117 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão
de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado da Câmara dos Deputados, seja
aprovada “Moção de Aplauso e Louvor”, como homenagem expressa dessa Comissão
de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado da Câmara dos Deputados ao
cabo Johannes Kennedy Santana Lino, da Polícia Militar de São Paulo, que foi alvejado
com um tiro no pescoço, disparado por criminoso, durante ação de policiamento ostensivo
e perseguição na cidade de São Paulo, no último dia 07/08/2025.

        JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por objetivo prestar justa e expressa
homenagem, ao jovem policial  e cidadão brasileiro, Cabo Johannes Kennedy Santana
Lino, da Polícia Militar de São Paulo, o qual foi baleado no pescoço durante ação policial
no bairro de Paraisópolis,  na Cidade de São Paulo,  visando à captura de criminosos
suspeitos de vários assaltos na região, no último dia 07 de agosto de 2025.

Como amplamente divulgado em toda a imprensa nacional1, o Cabo
Johannes  Kennedy  Santana  de  Lino,  integrante  do  1º  Batalhão  de  Polícia  Militar
Metropolitano (BPM/M), foi atingido no momento da abordagem e detenção de um dos
criminosos em fuga, após a perseguição policial  a suspeitos envolvidos em roubos na
região da Chácara Santo Antônio, da Zona Sul da Capital de São Paulo.

1 https://g1.globo.com/sp/sao-paulo/noticia/2025/08/12/foi-por-pouco-agora-tenho-dois-aniversarios-diz-pm-baleado-no-pescoco-
durante-abordagem-em-paraisopolis-na-zona-sul-de-sp.ghtml

https://www.cnnbrasil.com.br/nacional/sudeste/sp/paraisopolis-arma-de-policial-baleado-no-pescoco-e-recuperada/

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 831 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Fones: (61) 3215-5831/3831 | dep.delegadodacunha@camara.leg.br

*C
D2

56
30

63
96

50
0*

RE
Q

 n
.2

90
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

08
/2

02
5

18
:2

7:
57

.4
13

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado da Cunha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256306396500

https://g1.globo.com/sp/sao-paulo/noticia/2025/08/12/foi-por-pouco-agora-tenho-dois-aniversarios-diz-pm-baleado-no-pescoco-durante-abordagem-em-paraisopolis-na-zona-sul-de-sp.ghtml
https://g1.globo.com/sp/sao-paulo/noticia/2025/08/12/foi-por-pouco-agora-tenho-dois-aniversarios-diz-pm-baleado-no-pescoco-durante-abordagem-em-paraisopolis-na-zona-sul-de-sp.ghtml
https://www.cnnbrasil.com.br/nacional/sudeste/sp/paraisopolis-arma-de-policial-baleado-no-pescoco-e-recuperada/

               CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Gabinete do Deputado Federal Delegado Da Cunha – PP / SP

Durante a abordagem, o policial militar entrou em luta corporal com
um dos suspeitos,  que sacou uma arma e disparou contra o policial,  atingindo o seu
pescoço. Após o disparo, o suspeito fugiu com outro comparsa, levando a arma que o
agente portava, uma pistola Glock .40.

 Mesmo  diante  da  gravidade  da  situação,  o  Cabo  Johannes
Kennedy Santana Lino conseguiu acionar o resgate, repassando todas as informações
necessárias ao Centro de Operações da Polícia Militar (COPOM), para o seguimento e
conclusão da operação policial, que resultou, menos de 48 horas depois, na identificação
e prisão do suspeito de roubar a arma do policial e na própria recuperação da arma, que
estava escondida em uma comunidade no Campo Limpo,  conhecida como Favela da
Grota.

Trata-se, portanto, de verdadeiro ato de bravura e heroísmo, que
exige a mais expressa homenagem, como forma de efetivo reconhecimento ao trabalho,
coragem  e  profissionalismo  deste  nobre  policial  militar  e  das  equipes  das  forças  de
segurança do Estado de São Paulo que, diuturnamente, colocam suas vidas em risco
para proteger a sociedade.

Por essas razões, peço aos nobres pares apoio para a aprovação,
no âmbito dessa Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado, do
presente  Requerimento  de Moção de Aplauso e  Louvor,  como medida do mais  justo
reconhecimento  e  homenagem  a  este  jovem  policial  militar  e  cidadão  brasileiro  que
bravamente  desempenhou  sua  função  de  policial  e  defensor  da  sociedade,  com  o
consequente registro nos seus assentamentos funcionais e matrícula.

Sala da Comissão, em 15 de agosto de 2025.

Deputado DELEGADO DA CUNHA
PP/SP

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 831 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Fones: (61) 3215-5831/3831 | dep.delegadodacunha@camara.leg.br

*C
D2

56
30

63
96

50
0*

RE
Q

 n
.2

90
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

08
/2

02
5

18
:2

7:
57

.4
13

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado da Cunha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256306396500

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	Gabinete do Deputado Federal Delegado Da Cunha – PP / SP